MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N°002/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas atribuigcoes
legais.

RESOLVE:

Art. 1° Ficam designados para compor a Comissdo Permanente de Licitagao, sob a
presidéncia do primeiro, os seguintes Servidores Municipais: PATRICIA - FABIANA
PEREIRA BARBOSA , EDVANDA CAMARGO DE PAULA e DIONE CORDEIRO DA
SILVA, de 06/01/2020 a 31/12/2020.

Art. 2° Os membros da Comissdo Permanente de Licitacdo terdo as fungdes de
receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos as
licitagbes e ao cadastramento de licitantes, nos termos da Lei Federal n°
8.666/1993.

Art. 3° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Tamarana-Pr, 06 de Janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

Dzne Iro da Sijya
ente Inistrative

Publicada no Jornal Oficial — Edicdo N° 1348 de 06/01/2020

Rua lzzltino Jose Silvestre, n® 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944
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Tamarana, 06 de janeiro de 2020

PORTARIAS

PORTARIA N°001/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do

Parana, no uso de suas atibuicoes que lhe sio conferidas por let,
RESOLVE:

Art. 17 - Designar o Senhor DIONE CORDEIRO DA
SILVA como Pregoeiro e as Senhoras, PATRICIA FABIANA
PEREIRA BARBOSA ¢ EDVANDA CAMARGO DE
PAULA, pata comporem a equipe de apoio, que atuard nas
licitagdes modalidade Pregao, do Poder Executivo, no pedodo de
06/01/2020 4 31/12/2020.

Paragrafo Unico — A equipe de que trata o caput deste
artigo, tem por atribuicdes processar e julgar os pregoes, bem como
os registros cadastrais dos fornecedores pertinentes,

Art. 2° - Esta Portaria entrard em vigor na presente data,
revogadas as disposicoes em contritio.

Esta Portaa entrara em vigor na data de sua publicacio, revogada
as disposicoes em contraro

Edificio da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Janeiro
de 2020.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA N° 002/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

Q PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas

atnbuicoes legats.
RESOLVE:

Art. 19 Ficam designados para compor a Comissio Permanente
de Licitacao, sob a presidéncia do pameiro, os seguintes Servidores
Municipais: PATRIGIA "FABIANA® PEREIRA BARBOSA ",
EDVANDA CAMARGO DE PAULA e DIONE CORDEIRO
DA SILVA, de 06/01/2020 2 31/12/2020.

Art. 2° Os membros da Comissio Permanente de Licitacio terio
as fungoes de receber, examinar e julgar todos os documentos
e procedimentos relatvos as licitagbes e ao cadastramento de
licitantes, nos termos da Let Federal n® 8.666/1993.

Art. 3° - [sta Portania entrard em vigor na data de sua publicaciio,

00902

Jornal Oficial
do Municipio de Tamarana

revogadas as disposicoes em contrino.,
Tamarana-Pr, 06 de Janeiro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

25-000. Tamarana elefone:
ite: www. tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail; comunicacao@tamarana.pr.gov.br



MUNICIPIO DE TAMARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAOQ

C.l. N° 245/2020

DATA: 02/04/2020

De: Secretaria de Administragdo

Para: Diretoria de Licitacao

Assunto: Dispensa Materiais para Saude

Solicito e autorizo, abertura de processo de Dispensa para contratagao
da empresa SENILHA CONFECGCOES DE ROUPAS LTDA,
CNPJ:77.343.739/0001-20, para aquisicdo emergencial de Equipamentos de

Prote¢&o Individual (EPIs) conforme solicitado na C.I. 0832/2020 da Secretaria
Municipal de Saluide e documentagéo anexa.

Atenciosamente,

PROTOCOLO
Ne YY) | 030
Data O / O /200

Secretaria de Administragao

Rua Izaltino José Silvestre, 643- Centro - Tamarana Pr. (43)3398-1938.
CNPJ:01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANA U,@m 3
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ESTADO DO PARANA
Secretaria de Salude

MUNICIPIO DE TAMARANA ,
nng4n4

C.l. N° 0832/2020 Data: 02/04/2020

Da: Secretaria Municipal de Saude

Para: Secretaria Municipal de Administracao

Solicitamos a realizagdo de Dispensa de Licitagdao em favor da empresa
SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA, CNPJ: 77.343.739/0001-20, para
AQUISICAO EMERGENCIAL, para a secretaria Municipal de satde, com fornecimento
imediato, de Equipamentos de Protecao Individual (EPIs), conforme demanda e
disponibilidade orgamentaria, a partir da assinatura do contrato.

Tal contratagao se faz necessaria tendo em vista que o equipamento relacionado
nao esta sendo encontrado nas empresas para compra. E o cenario atual do estoque
no almoxarifado esta critico e com o aumento de demanda dos servigos ofertados pela
Secretaria Municipal de Saude, e também pela pandemia do COVID 19 que estamos
enfrentando, necessitamos urgentemente de intervencao e celeridade para aquisicdo
deste produto para a saude.

Ressaltamos que o equipamento relacionado € essencial para realizacdo de
procedimentos assistenciais e sua falta colocara em risco a saldde dos usuarios e
profissionais de nossos servicos. Ademais, consistem em alternativas de grande
rotatividade no servico e sua falta tem resultado em dificuldade no manejo e tratamento
dos pacientes hospitalizados, visto que o arsenal de materiais disponivel ndo contempla
todos os procedimentos de rotina.

Informamos que devido a pandemia do COVID 19 pela qual estamos enfrentado,
onde varias empresas encontram-se fechadas, algumas transportadoras ndo estéo
conseguindo fazer as entregas, o pais esta passando por um grande caos e em
situacéo de alerta por causa da doenca. Esta muito dificil de conseguir produtos, pois a
escassez esta muito grande.

Salientamos que recebemos e-mail da empresa informando da impossibilidade
de fornecimento de tal item através do pregao 040/2019, conforme anexo. Salientamos
também que devido a escassez de avental cirlrgico no mercado e as poucas empresas

que possuem o produto nado terem a quantidade necessaria, havendo assim a

necessidade de uma nova compra. ’_Q_j i g V

-

Rua: Demétrio Carneiro Siqueira n® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 -Tamarana - PR - (43) 33984985 of
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Saude 0

Segue em anexo, C.l. de anuéncia dos fiscais de contrato, Termo de Referéncia,

as cotagdes e as certiddes necessarias para os tramites de contrato.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e colocamo-nos a

disposigdo para o esclarecimento de duvidas.

Atenciosamente,

Dalva &paw

Secretaria Municipal de S

Protocolo

Requerimento N° l\'\"‘q / l)(\)}f\\)
pe:_ Qa7 Q4 7 200

Secretaria Municipal de Saude

Rua: Demétrio Carneiro Siqueira n® 11 — Centro - CEP; 86.125-000 -Tamarana - PR - (43) 3398-1985
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ESTADO DO PARANA
Secretaria de Saude

MUNICiPIO DE TAMARANA 0(@”8

C.1. N° 0833/2020 Data: 02/04/2020

Da: Secretaria Municipal de Saude

Para: Secretaria Municipal de Administragao

Segue a confirmagao dos servidores que estdo designados para

fiscalizagdo e acompanhamento das entregas dos itens.

Titular: Luiza Kazue Sakuramoto Inaba — Farmacéutica
Suplente: Sonia Mara dos Santos — Auxiliar de Enfermagem

Dheorick. fowder Lo (oo dod B3>

uiza Kazue Sakuramoto Inaba Sonia Mara dos Santos
Titular Suplente

Rua: Demétrio Carneiro Siqueira n° 11 — Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985
Pagina 1 de 1
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MUNICIPIO DE TAMARANA 0000N

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administracéo / Diretoria de LicitagGes

C.I n° 0165/2020 Data: 03/04/2020

Da: Diretoria de Licitacoes

Para: Contabilidade e Secretaria de Fazenda

Pela presente solicito a Vossa Senhoria a indicagdo de recursos de ordem
orgamentaria para contratacdo da empresa SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS
LTDA, CNPJ: 77.343.739/0001-20, para AQUISIGAO EMERGENCIAL, para a
secretaria Municipal de saude, com fornecimento imediato, de materiais hospitalares,
sendo Avental Cirurgico, conforme demanda, com o valor total de R$ 1.800,00 {(Um Mil e
Oitocentos Reais), conforme C.I N° 0245/2020 da secretaria de Administragdo e C.|
0832/2020 e Termo de Referéncia da Secretaria de Saude.

Atenciosamente

rifeiro da Silva
e Licitagdes

Rua {zaltino José Silvestre, n® 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939
1



MUNICIPIO DE TAMARANA 0nonng

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administragao / Diretoria de Licitagdes

C.1. n° 040/2020 Data: 03/04/2020

Da: Contabilidade e Secretaria de Fazenda

Para: Diretoria de Licitactes

Em atendimento a C.I. n.° 165/2020 de 03/04/2020 informamos a existéncia
de previsao de recursos orgamentarios, assegurando o pagamento das obrigacées
decorrentes através das Dotagdes Orcamentérias n°. ‘

Red Funcional Elemento
196 08011030200112064 33903000000000
Atenciosamente __ /

Data: Oﬁ/ 04 /JZQO

Assinatura:

Carimbo:

Rua Izaltino José Silvestre, n® 643, Centro, CEP: 86,125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939
2



MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA

Secretaria de Administracao / Diretoria de Licitagdes

0nanng

C.I n° 0166/2020 Data: 03/04/2020

Da: Diretoria de Licitagbes

Para: Procuradoria Geral

Pela presente encaminhamos a Vossa Senhoria para anélise e aprovacao,
dos Anexos, modalidade Dispensa de Licitaggdo N° 000/2020, Solicitagdo N°
039/2020.

Atenciosamente

Dione iro da Silva
Diretoriz“de Licitacdes

Rua lzaltino José Silvestre, n® 843, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939
3



MUNICIPIO DE TAMARANA nn@n 10

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Salde

TERMO DE REFERENCIA

1-DO OBJETO

1.1 — O objeto da presente Dispensa de Licitagdo é a contratagdo da empresa
SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA, CNPJ: 77.343.739/0001-20, para
AQUISICAO EMERGENCIAL, para a secretaria Municipal de salde, com
fornecimento imediato, de Equipamentos de Protecao Individual (EPIs), conforme
demanda e disponibilidade orcamentaria, de acordo com especificagbes e
quantidades estabelecidas neste Termo.

Avental Tipo cirdrgico
fabricado em nao tecido 100%
polipropileno (TNT); produto
atoxico e nado estéril. Produto
leve e respiravel com
01 | resisténcia a umidade limitada, | Pct 60 30,00 1.800,00
com lagos em faixas na cintura
€ No pescogo e com o punho
elastico. Com  gramatura
minima de 20gr. Embalagem
com 10 unidades.

Valor total R$ 1.800,00

2 — DA JUSTIFICATIVA

2.1 —Tal contratagao se faz necessaria tendo em vista que o equipamento relacionado
nao esta sendo encontrado nas empresas para compra. E o cenario atual do estoque
no almoxarifado esta critico e com o aumento de demanda dos servigos ofertados pela
Secretaria Municipal de Salde, e também pela pandemia do COVID 19 que estamos
enfrentando, necessitamos urgentemente de intervengao e celeridade para aquisigéo
deste produto para a saude.

Ressaltamos que o equipamento relacionado é essencial para realizacao de
procedimentos assistenciais e sua falta colocara em risco a saide dos usuarios e
profissionais de nossos servigos. Ademais, consistem em alternativas de grande
rotatividade no servico e sua falta tem resultado em dificuldade no manejo e
tratamento dos pacientes hospitalizados, visto que o arsenal de materiais disponivel

nao contempla todos os procedimentos de rotina.

Rua Demétrio Carneiro Siqueira n® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 — Tamarana - PR - (43) 3398-4085
Pagina 1de 6
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA 0RgN11
Secretaria de Saude

3.1 - Responsabilizar-se pela observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e
normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicaveis ao objeto do
contrato.

3.2 - Atender prontamente as requisi¢des da Secretaria Municipal de Saude no
fornecimento do objeto.

3.3 - Substituir, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da notificagédo, quaisquer
os itens que nao esteja em bom estado de conservacgao, validade, que apresente
defeitos de fabricagdo ou que nao esteja em conformidade com as especificagées do
Termo de Referéncia, sob pena de multa, por dia de atraso, no valor de 5% sobre o
preco do material a ser trocado.

3.4 - Indenizar quaisquer danos ou prejuizos causados a Secretaria Municipal de
Saude ou a terceiros, por agao ou omissao no fornecimento do presente.

3.5 - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto desta aquisigao, salvo
mediante prévia e expressa autorizagao da Secretaria Municipal de Saude.

3.6 - Manter, durante a execugao do contrato, todas as condigdes de habilitagéo e
qualificagédo exigidas na licitagao, em conformidade com art. 55, inciso Xlll, da Lei n°
8.666/93, incluindo a atualizagdo de documentos de controle da arrecadagao de
tributos e contribuicées federais e outras legalmente exigiveis.

3.7 - Prestar formalmente as informagbes e os esclarecimentos solicitados pela
Secretaria Municipal de Saude.

3.8 - Responsabilizar-se pelo custeio das despesas referentes ao transporte e
embalagem do material.

3.9 - Responsabilizar-se por todos os recursos e insumos necessarios ao perfeito
cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluidas no prego proposto todas
as despesas com materiais, insumos, seguros, impostos, taxas, encargos e demais
despesas necessarias a perfeita execugao do objeto.

3.10 - A Contratada & obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir,
as suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorregoes resultantes da execugao ou de materiais empregados.

311 - Os produtos deverdo ser de boa qualidade sendo os
mesmos inspecionados no momento de sua entrega.

4 — DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

4.1 - Observar as leis, decretos, regulamentos, portarias e normas legais, estaduais e
municipais direta e indiretamente aplicaveis ao objeto.

4.2 - Receber o objeto de acordo com as disposicdes deste Termo de Referéncia;

4.3 - Comunicar imediatamente ao FORNECEDOR qualquer incorregao apresentada

com o objeto entregue; %‘

Rua Demétrio Carneiro Siqueira n°® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 — Tamarana - PR - (43) 339841985
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MUNICIPIO DE TAMARANA q@
000 2

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Saude

4.4 - Prestar quaisquer esclarecimentos que venham ser formalmente solicitados pelo
FORNECEDOR e pertinente ao objeto, zelando pelo bom andamento do presente
Termo de Referéncia, dirimindo quaisquer dlvidas que porventura existam;

4.5 - Responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato ou instrumento
equivalente, com base nas disposigdes da Lei n°. 8.666/93 e suas alteragées;

4.6 - Assegurar os recursos orgamentarios e financeiros para custear a execugéo;

4.7 - Processar e liquidar a fatura correspondente, através de Ordem Bancaria, desde
que nao haja fato impeditivo imputado ao FORNECEDOR;

4.8 - Zelar para que durante a vigéncia do contrato sejam cumpridas as obrigacées
assumidas por parte do FORNECEDOR, bem como sejam mantidas todas as
condi¢des de habilitagdo e qualificagédo exigidas.

5 - DA FORMA DE ENTREGA

5.1- A entrega dos materiais sO estara caracterizada mediante solicitacdo formal do
pedido de materiais — Autorizagcao de Fornecimento (AF).

9.2 - Os materiais deverdao ser entregues acompanhados de Nota Fiscal/Fatura
correspondente e dos documentos de regularidade fiscal estabelecidos no Termo.

5.3 - Entregar os materiais devidamente embalados, de forma a nio serem
danificados durante a operacgéo de transporte de carga e descarga.

5.4 - Uma vez emitido os DANFEs pela empresa, copias das mesmas poderdo ser
encaminhadas para o enderego eletrénico caf@tamarana.pr.gov.br.

5.5 - Os materiais deveréo ser entregues de acordo com as AFs, conforme endereco
abaixo relacionado:

Central de Abastecimento Farmacéutico (CAF) /Hospital Municipal Sdo Francisco
Rua Cornélio Fico, n® 175, Tamarana - PR.

De segunda a sexta-feira, exceto feriados, das 08h0Omin as 12h00min e das
13h00min as 16h30min.

Telefone para contato: 043 3398-1932

5.6 - O farmacéutico responsavel técnico é a Sra. Luiza Kazue Sakuramoto Inaba;
e-mail: caf@tamarana.pr.qgov.br

6 — DO VALOR MAXIMO
6.1 — O preco maximo total para a presente Dispensa de Licitagdo é de até R$

1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais). (g/ Z

Rua Demétrio Carneiro Siqueira n® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 — Tamarana - PR - (43) 339871985
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ESTADO DO PARANA
Secretaria de Saude

7 - DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

7.1 — As despesas decorrentes da contratag@o, objeto desta Dispensa de Licitacéo,

serao contratadas com recursos da rubrica orgamentaria n°:

080110301001020633390300000

8 - DO PAGAMENTO

8.1 — O pagamento sera efetuado em até 10 (dez) dias Uteis, a contar da data de
recebimento do protocolo pelo Departamento de Tesouraria Municipal, mediante
notas fiscais e boletos bancarios atestados pelo secretario da pasta, fiscais de

contrato e responsavel pelo recebimento do bem.

Se a contratada possuir conta bancaria em bancos publicos (CAIXA ou Banco do
Brasil), 0 pagamento sera mediante transferéncia on-line entre contas. Caso nao
possua, sera obrigatorio encaminhar o boleto bancario, juntamente com a nota
fiscal.

Em caso de devolugdo da documentagdo fiscal para correcdo, o prazo para
pagamento sera de 05 (cinco) dias Uteis a partir da sua reapresentacao.

8.2 - A Nota Fiscal devera ser emitida da seguinte forma:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TAMARANA
RUA DEMETRIO CARNEIRO SIQUEIRA, 11
CNPJ N° 09.242.908/0001-86

8.3 - Quando da emisséo da nota fiscal, o fornecedor devera constar n° de empenho,
n°® da conta bancaria para transferéncia e qual a secretaria municipal se destina o
material/servigo.

8.4 - A liberagdo do pagamento ficara condicionada a apresentacido de todos os
seguintes documentos validos na data da referida liberagao:

a) Certiddo Negativa de Débito (CND) referente as contribuigdes previdenciarias;

b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF);

c) Certiddao Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida
Ativa da Uniao;

d) Certidao Negativa de Débitos Tributarios Estaduais,

MUNICIPIO DE TAMARANA @
0nomi13

e) Certiddo Negativa de Debitos Tributarios Municipais, emitida na sede da Cig/

CONTRATADA, outra equivalente, na forma da Lei;

Rua Demétrio Carneiro Sigueira n® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 — Tamarana - PR - (43) 33&3&/1985
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MUNICiPIO DE TAMARANA nnn@ l

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Saude

f) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

9 - DOS FISCAIS DE CONTRATO

9.1 — Por parte do contratante estarao designadas para fiscalizar a entrega dos itens
as servidoras:

Titular: Luiza Kazue Sakuramoto Inaba — Farmacéutica
Suplente: Sonia Mara dos Santos — Auxiliar de Enfermagem

10 - DO COMBATE A FRAUDE E A CORRUPGAO

10.1 - Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratagdo, o mais alto padrdo de
ética durante todo o processo de licitagdo, de contratagdo e de execugdo do objeto
contratual. Para os propésitos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no
processo de licitagdo ou na execugéo de contrato;

b) “pratica fraudulenta”. a falsificagdo ou omissao dos fatos, com o objetivo de
influenciar o processo de licitagdo ou de execug¢ao de contrato;

c) “pratica colusiva”. esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgéao
licitador, visando estabelecer pregos em niveis artificiais e ndo-competitivos;

d) “pratica coercitiva”. causar danos ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente,
as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo
licitatorio ou afetar a execugao do contrato.

e) “pratica obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeg¢des ou
fazer declaracdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com
0 objetivo de impedir materialmente a apuracdo de alegag¢des de pratica prevista,
deste Edital; (ii) atos cuja intencéo seja impedir materialmente o exercicio do direito
de o organismo financeiro multilateral promover inspecao.

10.2 - Na hipotese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro
multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo impora sanc¢éo
sobre uma empresa ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inelegivel,
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados
pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa,
diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, Q%’
Rua Demeétrio Carneiro Siqueira n® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 — Tamarana - PR - (43) 3398—)@’85
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MUNICIiPIO DE TAMARANA 000@5

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Saude

colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagdo ou da execugao um
contrato financiado pelo organismo.

10.3 - Considerando os propositos das clausulas acima, o licitante vencedor, como
condigado para a contratagdo, devera concordar e autorizar que, na hipétese de o
contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro
multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitird que o organismo
financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de
execucdo do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados a
licitacdo e a execugdo do contrato.

Tamarana - PR, 02 de Abril de 2020.

Dalva A.pa egida Siena
Secretaria Municipal de Satide

@/9_‘@%% ity

Anuéncia dos fiscais de contrato.

¢ yos—
Titular: Luiza Kazue Sakuramoto Inaba %&/@ﬂmfmz )A

Pa——

Suplente: Sonia Mara dos Santos V&QW/IOJ /Y{\IOM’ d&ﬁ /293':63

Rua Demeétrio Carneiro Siqueira n® 11 — Centro - CEP: 86.125-000 — Tamarana - PR - (43) 3398-1985
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COTACAO DE PRECOS
RAZAO SOCIAL: SENILHA CONFECGOES DE ROUPAS LTDA
CNPJ N°: 77.343.739/0001-20
ENDERECO:RUA TUCANOS ,1400 - ARAPONGAS — PR.
TELEFONES: (43)3252-1339
E-MAIL: financeiro@senilhapijamas.com.br

Pela presente, apresentamos nossa proposta para fornecimento de
Equipamentos de Protecao Individual (EPIs) em geral para utilizagcdo em toda

Secretaria Municipal de Saude, conforme abaixo descrita:

| fabricado em n&o tecido 100% | |

pohpropnieno (TNT} produto |

atoxico e ndo estéril Produto | I

leve e respiravel com | -

01 resisténcia a umidade limitada.  Pct. 60 3.00 1800.00
com lagos em faixas na cintura | ; '

g € No pescogo e com 0 punho | ‘

| elastico. Com  gramatura | ‘

minima de 20gr. Embalagem| i

| com 10 unidades. B | I | SUI S

Valor total - RS

Avental Tipo cirurgico - )

OBS: Nos valores acima estao compreendidos, além do lucro, encargos, tributos,
todas e quaisquer despesas de responsabilidade da licitante que, direta ou

indiretamente, decorram do fornecimento do objeto licitado.

VALIDADE DA PROPOSTA (MINIMO 180 DIAS CORRIDOS):

Arapongas, 31 de Marcgo de 2020.

AU VS g /»/’//ﬁf &

Identificacao e a 1atura %gmok nteZﬂ; | da licitante

SENILHA CONFECCOES DE

ROUPAS LTDA.
Rua Tucanos Ne 1400- Centro ' YUJ
PR. N
|_s6-701- 020 - ARAPONGAS - _] - NFER&- -
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COTACAO DE PRECOS

RAZAO SOCIAL: _(owonp el X a0 Xde - ME
CNPIN®: 15 4952305 /Cxﬁﬁ;é‘.&." € F

EnDERECO: AV T Veudiwe ks w2 20
TELEFONES: (43) 3023 - S© {ic

E-MAIL: NE TSUPRICRAYS THOFAMSOQUTLOOCK. €O

Pela presente, apresentamos nossa proposta para fornecimento de
Equipamentos de Prolegao Individual (EPIs) em geral para utilizaggo em toda

Secretaria Municipal de Sadde, conforme abaixo descrita:

item | Especificagio unid | Qtd Valor un. | Valor Total
- Avental Tipo cirdrgico |

| fabricado em ndo tecico 100% '
polipropitenc  (TNT);  produte
aloxice e nao esteril. Produto
leve e respiravel  com RE¥ 35.00 kg 2 100, 0O
01 | resisténcia a umidade limitada, | Pct. 60
com lacos em faixas na cintura
| € NO pPEscogo e com O punho
elastice.  Com  gramatura
minima de 20gr. Enbalagem
| com 10 unidades. TA L & & Lo
Valor total RS

e ———— A S—

OBS: Nos valores acima estdo compreendidos, além do lucro, encargos, tributos,
iadas e quaisquer desnesas de responsabilidade da licitante que, direta ou

indiretamente decorram do fornecimento do objete licitado.

VALIDADE DA PROPOSTA (MINIMO 180 DIAS CORRIDOS): 3 © [03 (<.

if_&m\.éf‘ﬂ"\"“ 30 de i = W de 2020,

/ E {J [
identificagao e assinatura do represehtante legal da licitante

Carimbo CNPJ

75.652.305/000 1-87
CAMPOS & GAVA LTDA.
RUA JOSE VENT R 8810, 720
CEP: BEDAD-5 " | ONDRINAJPR

w o
0 ORIGINAL
£l

hitps://outlook. live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATMOMDAAMS0xMDgzLTM1 ZWQIMDACLTAWCgBGAAADO42%2B8% 2FMAahVKoDFdF%2...  1/1



GIODESC-IND. COM.IMP.EXP.PROD.HOSPITA

E-mail: atendimento@giodesc.com.bl

Gi@@@sg NPJ 08.144 181/0001-31  ICMS 903.76631-04

Descartaveis com Conforto e Seguranca

Telefax (43) 3661-1770

Rua Maria do Carmo Faria Leitdo, 148 — Centro — Alvorad
CEP 86150-000

LTDA 0 Ig/@ﬂ 3

g do Sgl — Parana

A

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TAMARANA

MARCA: OLIMED

Orgamento

item DESCRICAO UNDE QTDE V;‘j‘ff ig’ﬁi

Avental Descartdvel GRAMATURA
. 20

01 |MANGA LONGA UNI £99 | 699,00
MARCA: GIODESC
MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA
COM ELASTICO PACOTE ¢/

o1 50 160,00 | 4.800,00

UNIDADES

VALIDADE DA PROPOSTA: ENQUANTO DURAR O ESTOQUE

CONDICAO DE PAGAMENTO: A VISTA

CONTA CORRENTE:
BANCO DO BRASIL

AG. 0664-5

C/C 12.840-6
GIODESC IND. COM. IMP. EXP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

e

Alvorada do Sul/PR , 26 de Margo de 2020.

[
Gustavo da Silvd Giusti

Dep. Vendas.
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COMUNICADO SALVI luvas e ...
v Lixo Eletronico 1 188 kB
Rascunhos 3
Itens Enviados De: Salvi e Lopes Ltda [mailto:salvielopes@gmail.com)
) Enviada em: terga-feirg, 31 de margo de 2020 10:48
lij  Itens Excluidos 1 Para: CAF - Tamarana
Assunto:
| Arquive Marto
Bom dia.

| Anotaches

Historico de Conversa

. SALVI E LOPES & CIA LTDA

CNPJ: 82.478.140/0001-34

Av. Gaturamo, 100 - Jardim Primavera - Arapongas-PR

FONL (43) 3056-2332
Grupos ~

&% Livre de virus. www.avast.com.
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COMUNICADO

ESCASSEZ DE PRODUTOS DESCARTAVEIS
LUVAS E AVENTAIS

0 avanco da epidemia do CORONAVIRUS, Covid-19 pelo mundo impactou o
abastecimento de produtos, principalmente os fabricados e exportados pela China e outros
paises da Asia, tanto os acabados como a matéria prima.

Na China, ocorreu a extensdo do feriado chinés (que originalmente acabaria no inicio de
fevereiro) por mais de 14 dias. Como ocorre todos os anos, 0s trabalhadores viajam para suas
cidades natal. Por causa do virus, muitos destes trabalhadores ficaram sem poder retornar para
as fabricas. Outro fator é a quarentena que muitos deles foram obrigados a fazer quando se
movimentavam entre as diversas provincias chinesas. Tudo isso atrasou o reinicio da fabricacao
de produtos médicos destinados ao Brasil. O atraso em toda a cadeia é de mais de 60 dias. Hoje
muitos importadores trabalham com o sistema just in time, o que causa uma quebra de oferta
de varios itens no Brasil. No caso de LUVAS E AVENTAIS, o problema e ainda maior. A origem
destes produtos é na provincia de HUBEI, onde fica localizada a cidade de WUHAN. Wuhan é o
epicentro do coronavirus, e o governo chinés proibiu a movimentagdo de pessoas e colocou o
exército nas fabricas de n3o tecidos, proibindo a exportagdo destes itens para o resto do
mundo. Assim, vivemos a tempestade perfeita em LUVAS E AVENTAIS, com previsdo de
retorno de abastecimento somente em Agosto/2020. Ja produtos como Luva de Latex, Nitrilica
e outras, ocorreu um aumento de consumo mundial dos itens, tornando a oferta menor e os

precos maiores.

Este cendrio mundial contribui para escassez de produtos descartaveis (luvas, toucas,
aventais entre outros) e higiene (Alcool liquido e em gel). Desta forma, empenhos que
contenham OUTROS PRODUTOS ALEM DOS MENCIOANDOS ACIMA QUE ESTAO
NAGATIVADOS EM ESTOQUE precisam conter a autorizacdo para envio parcial dos demais
produtos ou substituicdo estorno dos itens negativados em estoque do empenho para que
possamos dar prosseguimento no envio das demais mercadorias.




23/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA
CNPJ: 77.343.739/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins
de certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:12:11 do'dian2/02/2020:<hora e data de Brasilia>.

“Valida ater10/08/2020:

Cadigo de controle da certidao: 01ES:4EFC.CFOE.BAST.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda 9 ﬂ%’?
Receita Estadual do Parana 22

Certidao Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 021690742-38

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 77.343.739/0001-20
Nome: SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos existir pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estdo com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos I, Il e/ou

. VI, do art. 151, do Cddigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias

Validaaté 22/05/2020.- Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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Prefeitura Municipal de Arapongas
Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de Tributagéo e Fiscalizagao

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA N° 6422/2020

Cod. Contribuinte: 144720
Nome/Razao Social: SENILHA CONFEC.DE ROUPAS LTDA

CPF/CNPJ: 77.343.739/0001-20
Enderego: RUA TUCANGS, N° 1400
Complemento:

Bairro: CENTRO

CEP / Cidade: 86.701-020 - ARAPONGAS
Requerimento n°:

Finalidade: Licitagdo Contribuinte
Validade: 90'dias apds a emissao.

CERTIFICO, que revendo os langamentos existentes para este contribuinte, EXISTEM
débitos municipais A VENCER, referentes aos cadastros de contribuinte, mobiliario e imobiliario.

A presente CERTIDAO goza dos efeitos de CERTIDAO NEGATIVA, face o gue dispde 0
paragrafo 2° do Art. 239 da Lei n°® 2.854/01 (CTM) e Art 206 do Codigo Tributario Nacional. Fica
reservado ao Municipio o direito de inscrever e cobrar as dividas que venham ser apuradas em
buscas posteriores, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos gerados e ja
ocorridos.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Finangas

e

-‘—‘-‘(
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Departamento de Tributo e Fiscalizagao
Certiddo n° 6422 /2020

Emitida Eletronicamente via internet em:
02/0472020 16:40

Para verificar a Autenticidade desta Certidao acesse:
www.arapongas.p.gov.br
na opgdo "Atendimento ao Cidadao”

Arapongas - PR, 2 de abril de 2020.



23/03/2020 Consulta Regularidade do Empregador
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CAINA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  77.343.739/0001-20
Raz3o Social:SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA
Enderego: R IBIS 644 / CENTRO / ARAPONGAS / PR / 86701-270

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:10/03/2020 a 08/04/2020+

Certificagdo Naimero: 2020031003162483751831
Informacgado obtida em 23/03/2020 16:30:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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JUSTICA DO T
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 77.343.739/0001-20
Certiddo n°: e7dQmOOL/2020%
Expedicdo: *287@8/2020asnliesd3:59
Validade: #18/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expediciao.

Certifica-se gue SENILHA CONFECCOES DE ROUPAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

77.343.739/0001-20, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitacd@o desta certiddo condiciona-se a verificac&o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&c emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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